Orçamento Fiscal do Município de Contagem 

para o exercício de 2025. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM aprova e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º O Orçamento Fiscal do Município de Contagem para o exercício de 2025 estima as 

receitas e fixa as despesas em R$ 3.633.138.438,00 (três bilhões, seiscentos e trinta e três 

milhões, cento e trinta e oito mil e quatrocentos e trinta e oito reais), discriminados nos 

anexos e demonstrativos integrantes desta Lei. 

Art. 2º Integram esta Lei os demonstrativos exigidos pela Lei Federal nº 4.320, de 17 de 

março de 1964, Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000, e pela Lei nº

[...]

5.509, de 1º de agosto de 2024, que dispõe sobre as diretrizes para elaboração e execução da 

Lei Orçamentária Anual - LOA - de 2025. 

Art. 3º As receitas estimadas para o exercício de 2025, por categoria econômica e segundo a 

origem dos recursos, no valor de R$ 3.633.138.438,00 (três bilhões, seiscentos e trinta e três 

milhões, cento e trinta e oito mil e quatrocentos e trinta e oito reais), estão indicadas nos 

demonstrativos anexos a esta Lei. 

Art. 4º As despesas fixadas para o exercício de 2025, no mesmo valor das receitas indicadas 

no art. 3º, estão desdobradas de acordo com as Funções de Governo e indicadas nos 

demonstrativos anexos a esta Lei.